Kur'an yorumlarının, Muhammed Abduh ve Reşîd Rızâ'nın *Tefsîru'l-menâr'ı* ile Seyyid Kutub'un *Fî Zılâli'l-Kur'ân'*ında yer aldıklarının anlaşılacağı umulmaktadır.

Tunus Ulemâ Hareketinin Dönüşümü

Kısaca Tâhir bin Âşûr olarak bilinen Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr(1296-1394/1879-1973), Tûnus kentinin en seçkin ailelerinden birinin oğlu olarak dünyaya geldi.² Soyca Fas'ın İdrisiler hanedanından olan Âşûrlar, Endülüs'teki İslam egemenliğinin sonlarına doğru, dinsel baskı nedeniyle Fas'a göç etmek zorunda kalana kadar Müslüman İspanya'da yaşadılar. Ailenin Tunus tarihinde seçkin bir yer edinmesini sağlayan Muhammed b. Âşûr (1030/1621)'de Fas'ın Sale kentinde dünyaya geldi. Mutasavvıf olan Muhammed, Hicaz'a yaptığı hac seyahatinden sonra Tunus kentine yerleşti ve Şâzelî tarikatının bir kolunun şeyhi oldu.³ Ailenin Tunus'un dinsel yaşamına yaptığı katkı, beşinci nesilden üç kardeşin, Ahmed (1255/1839), Hamâde olarak da bilinen Muhammed (1265/1849) ve özellikle Muhammed et-Tâhir'in (1284/1868) Tunus'taki büyük İslami bilgi merkezi olan Zeytûne Camii'nde *ulemâ* olarak görev yaptıkları tarihe kadar, tasavvuf çevresiyle sınırlı kaldı. Üç kardeşin en ünlüsü olan Muhammed et-Tâhir, Mâlikî kadısı oldu. 1861'de müftülük makamına atandı, ardından pek itibarlı bir konum olan *nakîbü'l-eşrâf*'lık göreviyle bu konumunu pekiştirdi.⁴ 19.

Muhammed et-Tâhir bin Âşûr Tûnus'un geleneksel bir okulunda(*küttâb*) aldığı temel eğitimi sırasında Arapça ve Kur'an'ın yanısıra

²³ Green, *The Tunisian Ulama*, ss. 129-35.

²⁴ Green, *The Tunisian Ulama*, ss. 142.

²⁵ Green, *The Tunisian Ulama*, ss. 143-6.

biraz da Fransızca öğrendi. 1310/1892'de girdiği Zeytûne'de içlerinde Muhammed Attûr, Sâlihü's-Şerif (1869-1920), Sâlim Bû Hâcib, Ömer b. Şeyh (1822-1911), Muhammedü'n-Nahlî (1860-1924), Mahmûd b. Hûcâ (1854-1911), İbrahim el-Mîrğanî (1863-1930) ve Muhammed b. Yûsuf'un (1863-1939) bulunduğu dönemin en seçkin ulemâsından ders aldı.²⁶ 1900-1911 yılları arasında Şeyhülislâm olan Mahmûd b.

gelişinde çok sıcak karşılandı.³⁴ *Ulemâ* ve bir bölümü kendi görüşünde olan Tûnuslu seçkinlerle görüşmelerinde eğitimde yapılması gereken reformları savundu, eski İslâmî eğitim yöntemlerini ve ders kitaplarını eleştirdi, ondördüncü yüzyılın büyük Selefî âlimi Takıyyuddîn b. Teymiyye'nin (Ö. 728/1328) mirasının önemini vurguladı.³⁵

Abduh'un İbn Teymiyye'nin mirasında ön plana çıkarmaya çalıştığı husus, şüphesiz, *ictihad* prensibine yaklaşımı ve dînî düşüncenin yeniden yapılandırılmasında Kur'ân ve Sünnetin rolüydü.

ortaya çıkar.⁷⁰ İslam hukukçularının ana konular veya fikhî hükümlerin fikhî kaynaklarından çıkarılmasında başvurulan kuramsal (teorik) çerçeve arayışlarının uzun bir tarihi bulunmaktadır. Bununla birlikte *mekâsid* üzerine en kapsamlı eser Endülüslü hukukçu Muhammed Ebû İshâk eş-Şâtıbî (Ö. 790/1388) tarafından kaleme alınmıştır.⁷¹ 19. yüzyılın sonlarında İslam dünyasında, özellikle Arap-İslam reformcu çevrelerde *Mekâsidü's-Şer'ati'ya* olan ilgi yeniden canlanmıştır.

Her zaman için Kur'ân metninin çeşitli yollarla anlaşılabilceğini akıldan çıkarmamak gerekir.⁸⁷ Özellikle bu son nokta İbn Âşûr'un tefsirini yaygın Selefi Kur'ân metni görüşünden ayırmaktadır. Kur'ân'la ilişkili Selefi görüşleri iki ana akım arasında yer alır. Bu akımlardan ilki Endülüslü hukukçu İbn-i Hazm(Ö. 456/1064) önderliğindeki Zâhiri okulla, ikincisi İbn-i Teymiyye akımıyla ilişkilendirilir. İbn-i Hazm ve Zâhiriler için Kur'ân anlatımı her zaman için tek boyutludur; tek bir anlamı içerir ve tek bir göstergeye(indicant) yani belirgin göstergeye dayanır.⁸⁸ Öte yandan İbn-i Teymiyye, Kurân'ın tek bir

Şerîat ve hukuk hakkındaki görüşlerinin şekillenmesinde Selefî ve akılcı etkilerin hatırı sayılır katkıları olsa da onun teolojik görüşleri Eş'arî ve Mu'tezilî öğretilerin büyük ölçüde açıklanması güç sentezini temsil eder. *Et-Tahrîr ve't-Tenvîr*'de İbn Âşûr'un görüşleri özellikle hatırı sayılır Mâlikîlerden İbrâhîm b. Hasen el-Lekkânî (Ö. 1041/1631) ve Ebû Abdillâh es-Sunûsî (Ö. 895/1489) tarafından formüle edilen geç Eş'arî öğretisiyle karşılaştırıldığında, onun ılımlı bir Eş'arî olduğunu söylemek mümkündür.¹⁰⁵ Mu'tezile'ye eğilimi ise sıklıkla ortaya çıkmaz; bu eğilimin görüldüğü yerlerde bile İbn Âşûr onlara Eş'arî gömleği giydirmeye çalışır.

Âşûr ve Kitâbuhu Mekasidu's-Şerîati'l-İslâmiyye: Dirâse ve Tahlîl*, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûliddîn, Dirâse muammeka, Tez Danışmanı: Muhammed er-Râyis, 1998; 6- Muhammed Tilicânî, *el-Fi'lu'l-İnsânî inde's-Şeyh Muhammed et-Tâhir b. Âşûr*, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûliddîn, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûli'd-dîn, Dirâse muammeka, Tez Danışmanı: Sâlim et-Tabâbî, 1422/2001; 7- Yûsuf Sefâdğû, *Raf'u'l-harac beyne's-Şâtibi ve'bni Âşûr Muhammed et-Tâhir*, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûliddîn, Dirâse muammeka, Tez Danışmanı: Hasen Mezyû, 1422/2002; 8- Nâsir b. Muhammed b. Âmir el-Hacerî, *Nemâzic min Islahî's-Sülûk fi'l-Kur'ân 'Sûratü'l-Hucurât min hilâli't-Tahrîr ve't-Tenvîr'*, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûliddîn, Dirâse muammeka, Tez Danışmanı: Hind Şelebi, 2003; 9- Ali Es'ad, *et-Teveccühü'l-Mekâsûdi inde'l-Müfessirayni İbn Âşûr ve Derveze*, Câmîatu'z-Zeytûne el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûli'd-dîn, Doktora tezi, Tez Danışmanı: Ahmîde en-Neyfer, 1425/ 2004; 10- Muhammed Hayr Hasen Muhammed el-Umerî, *el-Fi'lu'l-Akdiyyu min hilâli "et-Tahrir ve't-Tenvîr"*, el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usulî'd-dîn, Doktora tezi, Tez Danışmanı: Osman Betîh, 1425/ 2004; 11- el-Mehdî Bûkesir, *Menhecu's-Şeyh Muhammed et-Tâhir b. Âşûr fi'l-İstidlâli bi'l-hadîsi'n-nebeviyyi's-şerîf min hilâli tefsîrihi et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, el-Ma'hedü'l-A'lâ li Usûliddîn, Mastır tezi, Tez Danışmanı: es-Sâdık Kurşîd, 2006; 12- Abdullâh b. Ahmed b.